

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023  
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023.**

A Prefeitura Municipal de Teixeira, com sede no Complexo Administrativo Serafim Pereira de Souza, na Rua José Ramalho Xavier, 86, Centro, na cidade de Teixeira/PB, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.883.951/0001-68, neste ato representado PREFEITO CONSTITUCIONAL, WENCESLAU SOUZA MARQUES, brasileiro, casado, portador do CPF: 424.265.614-91 e RG 108.9924 SSP/PB, Residente na Rua Teodoro Nunes da Costa, 11, Bancários, Teixeira/PB, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 030/2023, publicada no Diário Oficial da União de 12/09/2023, processo administrativo n.º 172/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal 066, de 25 de novembro de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual para Aquisição parcelada de Insumos Hospitalares e instrumentais, destinados a manutenção das atividades da Secretaria de Saúde do Município de Teixeira/PB, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 030/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>EMPRESA: ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA</b>	
<b>CNPJ: 31.187.918/0001-15</b>	
<b>ENDEREÇO: R DOM ANSELMO DE PIETRULA, 63, GALPAO 1 GALPAO 2, LIBERDADE, CAMPINA GRANDE/PB</b>	
<b>REPRESENTANTE: Cristina Maria Dias Barbosa dos Santos</b>	
<b>E-MAIL: gerencia@alfa.med.br TEL.: (83) 9133-8372</b>	

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UND	V. UNT	V. TOTAL
2	Algodão Hidrófilo 500 g rolo, cor branca, macio, isento de impureza, boa absorção, inodoro, em manta fina	NEVOA	300	RL	R\$ 10,40	R\$ 3.120,00
3	Fralda geriátrica tamanho G	MEGAFRAL	2.000	UN	R\$ 1,13	R\$ 2.260,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

5	FRALDA INFANTIL TAM. XG	MEGAFRAL	2.000	UN	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00
6	Compressa cirúrgica (campo operatório), dimensões 45 x 50, confeccionada com 4 camadas em tecido 100% algodão, pacote com 50 unidades	ULTRA TEXTIL	200	PC	R\$ 43,20	R\$ 8.640,00
11	Escova com esponja e iodopovidona 10%, para antisepsia pré-operatória das mãos	VIC PHARMA	100	UN	R\$ 2,10	R\$ 210,00
17	Álcool Etilico 70%, frasco com 1 000 ml	VIC PHARMA	2.000	L	R\$ 4,47	R\$ 8.940,00
20	Água oxigenada 10 vol. solução antisséptica, 1000 ml	VIC PHARMA	100	L	R\$ 5,45	R\$ 545,00
22	CLOREXIDINA 2% SOL. DEGERMANTE 1000ML	VIC PHARMA	300	L	R\$ 13,68	R\$ 4.104,00
25	Éter 1L	RIOQUIMICA	50	UN	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00
27	ALMOTOLIA 500ML BICO RETO TRANSPARENTE	J.PROLAB	200	UN	R\$ 3,95	R\$ 790,00
28	APARELHO DE PRESSÃO ART. INF	PREMIUM	50	UN	R\$ 52,15	R\$ 2.607,50
34	Atadura em crepe em algodão, com dimensão de 10 cm x 4,5 m, com 13 fios, pacote com 12 unidades	ULTRA TEXTIL	500	PC	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
40	AVENTAL MANGA LONGA 40G material: polipropileno, gramatura: cerca de 40 g,cm2, componente: tiras para fixação, característica adicional: manga longa, punho elástico, impermeável, esterilidade : uso único descrição complementar: cor branca.	BELIFE	1.000	UN	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

45	Coletor de urina sistema fechado (bolsa coletora)	LABOR IMPORT	1.000	UN	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
48	Coletor Estéril Universal 50 ml.	DURAPLAST	5.000	UN	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00
57	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos	BIOSANI	1.400	UN	R\$ 0,85	R\$ 1.190,00
58	Clamp umbilical esterilizado (Cord Clamp)	FOYOMED	350	UN	R\$ 0,36	R\$ 126,00
59	Scalp (dispositivo para infusão endovenosa) 19G	OLIMED	1.400	UN	R\$ 0,16	R\$ 224,00
60	Scalp (dispositivo para infusão endovenosa) 21G	OLIMED	2.800	UN	R\$ 0,16	R\$ 448,00
61	Scalp (dispositivo para infusão endovenosa) 23G	OLIMED	2.800	UN	R\$ 0,16	R\$ 448,00
62	Scalp (dispositivo para infusão endovenosa) 25G	OLIMED	2.800	UN	R\$ 0,16	R\$ 448,00
63	Scalp (dispositivo para infusão endovenosa) 27G	OLIMED	2.100	UN	R\$ 0,16	R\$ 336,00
66	Eletrodos adesivos	MAXICOR	2.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 380,00
67	Embalagem tubular para esterilização, grau cirúrgico, 100 mm x 100 m	CIEX	100	UN	R\$ 34,65	R\$ 3.465,00
68	Embalagem tubular para esterilização, grau cirúrgico, 150 mm x 100 m	CIEX	100	UN	R\$ 50,40	R\$ 5.040,00
69	Embalagem tubular para esterilização, grau cirúrgico, 200 mm x 100 m	CIEX	100	UN	R\$ 68,00	R\$ 6.800,00
70	Embalagem tubular para esterilização, grau cirúrgico, 300 mm x 100 m	CIEX	50	UN	R\$ 111,00	R\$ 5.550,00
71	Embalagem tubular para esterilização, grau cirúrgico, 400 mm x 100 m	ESTERILCARE	50	UN	R\$ 164,00	R\$ 8.200,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

80	Lençol de papel hospitalar, 70 cm x 50 metros, descartável, picotado 100 % celulose virgem, rolo embalado individual em plástico.	DESCARBOX	500	UN	R\$ 6,44	R\$ 3.220,00
81	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 30 LITROS. COR: AZUL. TAMANHO: LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM	RAVA	200	PAC	R\$ 14,84	R\$ 2.968,00
87	Frasco para Nutrição Enteral 300ml. Transparente, graduado nos dois lados, a cada 50 ml, crescente e decrescente. Atóxico, embalado individualmente em sacos plástico.	BIOBASE	1.000	UN	R\$ 0,86	R\$ 860,00
92	MASCARA FACIAL P/ NEBULIZACAO (INFANTIL)	SOLIDOR	50	UN	R\$ 6,60	R\$ 330,00
107	Esparadrapo impermeável 10 cm x 4,5 m, tecido em 100% algodão, com tratamento acrílico, adesivo a base de óxido de zinco, borracha natural e resinas	MAXICOR	1.000	UN	R\$ 7,08	R\$ 7.080,00
113	Spray para fixação de Células de Citologia	KOLPLAST	100	UN	R\$ 6,62	R\$ 662,00
115	Fita adesiva para autoclave 19 mm x 30 m, para controle de temperatura, em boa coloração e aderência após exposição, invólucro em rolo 19 x 50	CIEX	200	UN	R\$ 3,00	R\$ 600,00
116	Fita crepe hospitalar	CIEX	500	UN	R\$ 2,69	R\$ 1.345,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

138	Gel eletrocondutor para eletrocardiográfico com 1 Kg	FORTSAN	100	GAL	R\$ 4,48	R\$ 448,00
139	Lâmina de bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 11, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação	MEDIX	500	UN	R\$ 0,19	R\$ 95,00
140	Lâmina de bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 15, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação	MEDIX	2.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 380,00
141	Lâmina de bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 21, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação	MEDIX	2.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 380,00
142	Lâmina de bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 22, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação	MEDIX	2.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 380,00
143	Lâmina de bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 23, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação	MEDIX	2.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 380,00
144	Lâmina de bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 24, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação	MEDIX	2.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 380,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

145	PINÇA CHERON DESCATAVEL ESTERIL	KOLPLAST	100	UN	R\$ 1,08	R\$ 108,00
146	Luva estéril 7,0 par em látex natural, uniforme, sem falha, pré talcada, com alta sensibilidade tátil, resistência antiaderente	LEMGRUBER	2.000	UN	R\$ 0,87	R\$ 1.740,00
147	Luva estéril 7,5 par em látex natural, uniforme, sem falha, pré talcada, com alta sensibilidade tátil, resistência antiaderente	LEMGRUBER	3.000	UN	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
148	Luva látex para procedimento tamanho G, em látex natural, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, sem falhas e anatômicas, caixa com 100 UNIDADEades	TOP QUALITY	500	CX	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
149	Luva látex para procedimento tamanho M, em látex natural, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, sem falhas e anatômicas, caixa com 100 UNIDADEades	TOP QUALITY	1.000	CX	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00
150	Luva látex para procedimento tamanho P, em látex natural, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, sem falhas e anatômicas, caixa com 100 UNIDADEades	TOP QUALITY	1.000	CX	R\$ 9,80	R\$ 9.800,00
151	SERINGA 1ML INS SLIP C/AGULHA 0,45X13	DESCARPACK	10.000	UN	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
152	Seringa descartável 20 ml, com agulha 25 x 7, em plástico atóxico, transparente, apresentando rigidez e resistência mecânica na utilização	DESCARPACK	10.000	UN	R\$ 0,34	R\$ 3.400,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

155	Seringa descartável 10 ml, com agulha 25 x 7, em plástico atóxico, transparente, apresentando rigidez e resistência mecânica na utilização	DESCARPACK	20.000	UN	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
156	Seringa descartável 60 ml, S/AGULHA	DESCARPACK	500	UN	R\$ 1,65	R\$ 825,00
163	Sonda de aspiração traqueal nº 04, siliconizada, esterilizada	BIOBASE	200	UN	R\$ 0,50	R\$ 100,00
164	Sonda de aspiração traqueal nº 06, siliconizada, esterilizada	BIOBASE	200	UN	R\$ 0,53	R\$ 106,00
165	Sonda de aspiração traqueal nº 08, siliconizada, esterilizada	BIOBASE	200	UN	R\$ 0,53	R\$ 106,00
166	Sonda de aspiração traqueal nº 10, siliconizada, esterilizada	BIOBASE	200	UN	R\$ 0,53	R\$ 106,00
167	Sonda de aspiração traqueal nº 12, siliconizada, esterilizada	BIOBASE	200	UN	R\$ 0,53	R\$ 106,00
168	Sonda de aspiração traqueal nº 14, siliconizada, esterilizada	BIOBASE	200	UN	R\$ 0,53	R\$ 106,00
173	Sonda de Foley nº 16, duas vias, em borracha natural, siliconizada com 2 orifícios	MEDIX	500	UN	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00
174	Sonda de Foley nº 18, duas vias, em borracha natural, siliconizada com 2 orifícios	MEDIX	500	UN	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00
175	Sonda de Foley nº 20, duas vias, em borracha natural, siliconizada com 2 orifícios	MEDIX	500	UN	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

178	Sonda Endotraqueal nº 3,5 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 4,60	R\$ 460,00
181	Sonda Endotraqueal nº 4-0 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,13	R\$ 313,00
182	Sonda Endotraqueal nº 5,5 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,23	R\$ 323,00
183	Sonda Endotraqueal nº 5-0 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,23	R\$ 323,00
184	Sonda Endotraqueal nº 6,5 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,44	R\$ 344,00
185	Sonda Endotraqueal nº 6-0 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,42	R\$ 342,00
186	Sonda Endotraqueal nº 7,5 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,52	R\$ 352,00
187	Sonda Endotraqueal nº 7-0 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,52	R\$ 352,00
188	Sonda Endotraqueal nº 8,5 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,50	R\$ 350,00
189	Sonda Endotraqueal nº 8-0 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,51	R\$ 351,00
190	Sonda Endotraqueal nº 9-0 mm, com balão	TOP MED	100	UN	R\$ 3,47	R\$ 347,00
191	Sonda Nasogástrica nº 04, curta, descartável, esterilizada por óxido de etileno	BIOSANI	50	UN	R\$ 0,60	R\$ 30,00
193	Sonda Nasogástrica nº 06, curta, descartável, esterilizada por óxido de etileno	BIOSANI	50	UN	R\$ 0,60	R\$ 30,00
195	Sonda Nasogástrica nº 08, curta, descartável, esterilizada por óxido de etileno	BIOSANI	100	UN	R\$ 0,60	R\$ 60,00
197	Sonda Nasogástrica nº 10, curta, descartável, esterilizada por óxido de etileno	BIOSANI	100	UN	R\$ 0,60	R\$ 60,00
199	Sonda Nasogástrica nº 12, curta, descartável, esterilizada por óxido de etileno	BIOSANI	100	UN	R\$ 0,60	R\$ 60,00
201	Sonda Nasogástrica nº 14, curta, descartável, esterilizada por óxido de etileno	BIOSANI	100	UN	R\$ 0,75	R\$ 75,00



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

203	Sonda Nasogástrica nº 16, curta, descartável, esterilizada por óxido de etileno	BIOSANI	100	UN	R\$ 0,75	R\$ 75,00
205	Sonda Nasogástrica nº 18, curta, descartável, esterilizada por óxido de etileno	BIOSANI	100	UN	R\$ 0,63	R\$ 63,00
208	Sonda Uretral nº 04, com 25 cm de comprimento, em PVC maleável, transparente, siliconizada, com orifício único distal	MARK MED	100	UN	R\$ 0,60	R\$ 60,00
209	Sonda Uretral nº 06, com 25 cm de comprimento, em PVC maleável, transparente, siliconizada, com orifício único distal	MARK MED	100	UN	R\$ 0,57	R\$ 57,00

**VALRO TOTAL DA ATA: R\$ 140.929,50**

**3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

**4. VALIDADE DA ATA.**

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

**5. REVISÃO E CANCELAMENTO.**

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  
SECRETARIA DE FINANÇAS  
Setor de Licitação

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

## 6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço ((art. 4º, inciso IX, do Decreto Municipal nº 066 de 25 de novembro de 2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto Municipal nº 066 de 25 de novembro de 2021).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal nº 066 de 25 de novembro de 2021, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto Municipal nº 066 de 25 de novembro de 2021.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Teixeira/PB, 16 de Outubro de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES  
Representante legal do órgão gerenciador

**ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA**  
Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

CRISTINA MARIA DIAS  
BARBOSA DOS  
SANTOS:02337905438

Assinado de forma digital por  
CRISTINA MARIA DIAS BARBOSA DOS  
SANTOS:02337905438  
Dados: 2023.10.18 12:52:43 -03'00'